

СОГЛАСОВАНО:

\_\_\_\_\_ 2023 года

Наименование программного продукта  
Наименование редакции сметных нормативов

Реквизиты приказа Минстроя России об утверждении дополнений и изменений к сметным нормативам

Наименование субъекта Российской Федерации

Наименование зоны субъекта Российской Федерации



УТВЕРЖДАЮ:  
Директор ГАПОУ СМПК

Усевич А.Н.

\_\_\_\_\_ 2023 года

ГРАНД-Смета, версия 2023.1

«Территориальные единичные расценки на строительные и специальные строительные работы. ТЕР 81-02-2001. Республика Башкортостан. Изменения в территориальные единичные расценки на строительные и специальные строительные работы»

Приказы Минстроя России от 12.11.2014 № 703/пр, от 01.06.2016 № 375/пр, 376/пр, 377/пр, 378/пр, 379/пр, 380/пр, от 21.06.2016 № 433/пр, 434/пр, от 28.02.2017 № 579/пр, 580/пр, 581/пр, 582/пр, 583/пр, 584/пр, 585/пр, 586/пр, 587/пр, 588/пр

02 Республика Башкортостан

Приволжский федеральный округ

**ЛОКАЛЬНЫЙ СМЕТНЫЙ РАСЧЕТ (СМЕТА)**  
**на Капитальный ремонт фасада учебного корпуса ГАПОУ СМПК,**  
**расположенного по адресу: г. Стерлитамак, ул. Николаева,зд.124**

Составлен базисно-индексным методом  
Основание ведомость объемов работ

Составлен(а) в текущем (базисном) уровне цен (02), ТЕР, 1 кв 2023 (СМР), Письмо Минстроя России от 22.03.2023 г. № 15274-ИФ/09 прил. 2

Сметная стоимость	9 999,99	(823,77) тыс.руб.
в том числе:		
строительных работ	8 333,33	(686,47) тыс.руб.
монтажных работ	0,00	(0) тыс.руб.
оборудования	0,00	(0) тыс.руб.

Средства на оплату труда рабочих	1 996,89	(85,48) тыс.руб.
Нормативные затраты труда рабочих		7 566,46 чел.час.
Нормативные затраты труда машинистов		262,81 чел.час.

№ п/п	Обоснование	Наименование работ и затрат	Единица измерения	Количество			Сметная стоимость в базисном уровне цен (в текущем уровне цен (гр. 8) для ресурсов, отсутствующих в ФРСН), руб.			Индексы	Сметная стоимость в текущем уровне цен, руб.
				на единицу	коэффициенты	всего с учетом коэффициентов	на единицу	коэффициенты	всего		
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
1	ТЕРр53-15-5	Стесывание неровностей толщиной до 40 мм при ремонте лицевой поверхности наружных кирпичных стен	100 м2			0,3625					
		отремонтированной поверхности стен									
		Объем=36,25 / 100									
		1 ОТ					4 193,49		1 520,14	23,36	35 510,47
		2 ЭМ					221,28		80,21	9,99	801,30
		ЗТ	чел.-ч	399		144,6375					
		Итого по расценке					4 414,77		1 600,35		36 311,77
		ФОТ							1 520,14		35 510,47

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	
	Приказ № 812/пр от 21.12.2020 Прил. п.87	НР Стены (ремонтно-строительные)	%	92		92			1 398,53		32 669,63	
	Приказ № 774/пр от 11.12.2020 Прил. п.87	СП Стены (ремонтно-строительные)	%	52		52			790,47		18 465,44	
		<b>Всего по позиции</b>							<b>3 789,35</b>		<b>87 446,84</b>	
<b>2</b>	<b>ТЕР15-02-031-01</b>	<b>Штукатурка поверхностей оконных и дверных откосов по бетону и камню: плоских</b>			<b>100 м2</b>		<b>0,641</b>					
		Объем=64,1 / 100										
	Приказ от 04.08.2020 № 421/пр п.586 ЭМ=1,25; ЗПМ=1,25; ТЗ=1,15; ТЗМ=1,25	При применении сметных норм, включенных в сборники ГЭСН (ФЕР, ТЕР), аналогичных технологическим процессам в новом строительстве, в том числе по возведению новых конструктивных элементов ОЗП=1,15;										
	1 ОТ							2 395,66	1,15	1 765,96	23,36	41 252,83
	2 ЭМ							65,20	1,25	52,24	9,99	521,88
	3 в т.ч. ОТм							33,64	1,25	26,95	23,36	629,55
	4 М							1 876,65		1 202,93	7,03	8 456,60
	ЗТ		чел.-ч	204,06	1,15	150,422829						
	ЗТм		чел.-ч	2,06	1,25	1,650575						
		<b>Итого по расценке</b>						<b>4 337,51</b>		<b>3 021,13</b>		<b>50 231,31</b>
		ФОТ								1 792,91		41 882,38
	Приказ № 812/пр от 21.12.2020 Прил. п.15, Приказ № 812/пр от 21.12.2020 п.25	НР Отделочные работы	%	100	0,9	90			1 613,62		37 694,14	
	Приказ № 774/пр от 11.12.2020 Прил. п.15, Приказ № 774/пр от 11.12.2020 п.16	СП Отделочные работы	%	49	0,85	41,65			746,75		17 444,01	
		<b>Всего по позиции</b>							<b>5 381,50</b>		<b>105 369,46</b>	
<b>3</b>	<b>ТЕР15-01-080-01</b>	<b>Устройство наружной теплоизоляции зданий с тонкой штукатуркой по утеплителю толщиной плит до: 50 мм</b>			<b>100 м2</b>		<b>17,65</b>					
		Объем=1765 / 100										
	Приказ от 04.08.2020 № 421/пр п.586 ЭМ=1,25; ЗПМ=1,25; ТЗ=1,15; ТЗМ=1,25	При применении сметных норм, включенных в сборники ГЭСН (ФЕР, ТЕР), аналогичных технологическим процессам в новом строительстве, в том числе по возведению новых конструктивных элементов ОЗП=1,15;										
	3	ТССЦ-402-0525 Смесь штукатурная декоративная, цвет белый (червячная)	т	0,4		7,06		5 693,20		40 193,99		
Уд	402-0093	Штукатурка фасадная декоративная шпатель "ВОЛНА" МРКА15DM"	кг	400		7060		9,01		63 610,60		
	1 ОТ							3 656,13	1,15	74 210,30	23,36	1 733 552,61
	2 ЭМ							2 341,37	1,25	51 656,48	9,99	516 048,24
	3 в т.ч. ОТм							183,60	1,25	4 050,68	23,36	94 623,88
	4 М							20 589,99		339 996,72	7,03	2 390 176,94
	ЗТ		чел.-ч	322,41	1,15	6544,116975						
	ЗТм		чел.-ч	11,83	1,25	260,999375						
		<b>Итого по расценке</b>						<b>25 260,77</b>		<b>465 863,50</b>		<b>4 639 777,79</b>
		ФОТ								78 260,98		1 828 176,49

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
	Приказ № 812/пр от 21.12.2020 Прил. п.15, Приказ № 812/пр от 21.12.2020 п.25	НР Отделочные работы	%	100	0,9	90			70 434,88		1 645 358,84
	Приказ № 774/пр от 11.12.2020 Прил. п.15, Приказ № 774/пр от 11.12.2020 п.16	СП Отделочные работы	%	49	0,85	41,65			32 595,70		761 435,51
		<b>Всего по позиции</b>							<b>568 894,08</b>		<b>7 046 572,14</b>
4	ТССЦ-104-0119	Плиты из пенопласта полистирольного ПСБ-С-35 толщиной 50 мм	м3			98,84	743,86		73 523,12	7,03	516 867,53
		<b>Всего по позиции</b>							<b>73 523,12</b>		<b>516 867,53</b>
5	ТЕРр58-20-1	Смена обделок из листовой стали (поясков, сандриков, отливов, карнизов) шириной: до 0,4 м Объем=203,2 / 100	100 м			2,032					
	№	101-1875 Служба, лестничная оцинкованная толщиной 0,7 мм	м	0,184		0,373888	13 325,93		4 982,41		
		1 ОТ					446,40		907,08	23,36	21 189,39
		2 ЭМ					6,04		12,27	9,99	122,58
		3 в т.ч. ОТм					1,31		2,66	23,36	62,14
		4 М					2 570,01		239,86	7,03	1 686,22
		ЗТ	чел.-ч	41,41		84,14512					
		ЗТм	чел.-ч	0,08		0,16256					
		<b>Итого по расценке</b>					570,48		1 159,21		22 998,19
		ФОТ							909,74		21 251,53
	Приказ № 812/пр от 21.12.2020 Прил. п.92	НР Крыши, кровли (ремонтно-строительные)	%	90		90			818,77		19 126,38
	Приказ № 774/пр от 11.12.2020 Прил. п.92	СП Крыши, кровли (ремонтно-строительные)	%	46		46			418,48		9 775,70
		<b>Всего по позиции</b>							<b>2 396,46</b>		<b>51 900,27</b>
6	ТССЦ-101-2411	Водоотлив оконный шириной планки 250 мм из оцинкованной стали с полимерным покрытием	п.м			203,2	28,62		5 815,58	7,03	40 883,53
		<b>Всего по позиции</b>							<b>5 815,58</b>		<b>40 883,53</b>
7	ТЕР08-07-001-02	Установка и разборка наружных инвентарных лесов высотой до 16 м: трубчатых для прочих отделочных работ	100 м2 вертикальной проекции для наружных лесов			12,8563					
		Объем=1285,63 / 100									
	Приказ от 04.08.2020 № 421/пр п.586	При применении сметных норм, включенных в сборники ГЭСН (ФЕР, ТЕР), аналогичных технологическим процессам в новом строительстве, в том числе по возведению новых конструктивных элементов ОЗП=1,15; ЭМ=1,25; ЗПМ=1,25; ТЗ=1,15; ТЗМ=1,25									
		1 ОТ					475,02	1,15	7 023,05	23,36	164 058,45
		2 ЭМ					6,14	1,25	98,67	9,99	985,71
		4 М					653,16		8 397,22	7,03	59 032,46
		ЗТ	чел.-ч	43,5	1,15	643,1364075					
		<b>Итого по расценке</b>					1 134,32		15 518,94		224 076,62
		ФОТ							7 023,05		164 058,45

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
	Приказ № 812/пр от 21.12.2020 Прил. п.8, Приказ № 812/пр от 21.12.2020 п.25	НР Конструкции из кирпича и блоков	%	110	0,9	99			6 952,82		162 417,87
	Приказ № 774/пр от 11.12.2020 Прил. п.8, Приказ № 774/пр от 11.12.2020 п.16	СП Конструкции из кирпича и блоков	%	69	0,85	58,65			4 119,02		96 220,28
		<b>Всего по позиции</b>							<b>26 590,78</b>		<b>482 714,77</b>
8	ТССЦпг01-01-01-041	Погрузочные работы при автомобильных перевозках: мусора строительного с погрузкой вручную	1 т груза			1,2871	43,98		56,61	23,36	1 322,41
		<b>Всего по позиции</b>							<b>56,61</b>		<b>1 322,41</b>
9	ТССЦпг03-21-01-030	Перевозка грузов автомобилями-самосвалами грузоподъемностью 10 т, работающих вне карьера, на расстояние: до 30 км I класс груза	1 т груза			1,2871	19,55		25,16	9,99	251,35
		<b>Всего по позиции</b>							<b>25,16</b>		<b>251,35</b>
<b>Итого по смете:</b>											
		Итого прямые затраты (справочно)							566 583,60		5 532 720,50
		в том числе:									
		Оплата труда рабочих							85 483,14		1 996 886,16
		Эксплуатация машин							51 925,03		518 731,06
		в том числе оплата труда машинистов (Отм)							4 080,29		95 315,57
		Материалы							429 175,43		3 017 103,28
		<b>Строительные работы</b>							<b>686 472,64</b>		<b>8 333 328,25</b>
		Строительные работы							686 390,87		8 331 754,49
		в том числе:									
		оплата труда							85 426,53		1 995 563,75
		эксплуатация машин и механизмов							51 899,87		518 479,71
		в том числе оплата труда машинистов (Отм)							4 080,29		95 315,57
		материалы							429 175,43		3 017 103,28
		накладные расходы							81 218,62		1 897 266,81
		сметная прибыль							38 670,42		903 340,94
		Транспортные расходы (перевозка), относимые на стоимость строительных работ							81,77		1 573,76
		в том числе:									
		оплата труда							56,61		1 322,41
		эксплуатация машин и механизмов							25,16		251,35
		НДС 20%							137 294,53		1 666 665,65
		<b>ВСЕГО по смете</b>							<b>823 767,17</b>		<b>9 999 993,90</b>

Составил: инженер-сметчик (НРС, ИН - С-02-215294)

Л.П. Крупчинова

[должность, подпись (инициалы, фамилия)]

Проверил:

[должность, подпись (инициалы, фамилия)]